
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

ERRATA DA PORTARIA Nº 370 DE 08/09/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 370 de 08/09/2017, publicada no D.O. 
E nº 33.455 de 11/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 28 a 29/08/2017.
Leia-se: Período de viagem: 28 a 29/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 225401
ERRATA DA PORTARIA Nº 369 DE 08/09/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 369 de 08/09/2017, publicada no D.O. 
E nº 33.455 de 11/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 28 a 29/08/2017.
Leia-se: Período de viagem: 28 a 29/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 225399

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/LACEN/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO nº 04/LACEN/2017 
AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 10/2016-Cmdo d 8ª RM.
PARTES: LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ/SESPA 
E P&P TURISMO LTDA EIRELLI.
OBJETO: Contratação de Serviço de Agenciamento e Emissão de 
Passagens Aéreas, para atender as necessidades do Lacen-Pa.
VIGÊNCIA: 08 de Setembro de 2017 à 08 de Setembro de 2018.
VALOR: R$ 129.303,00.
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0103006359
Plano Interno: 2080008288 C
FORO: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da assinatura: 11 de Setembro de 2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS.

Protocolo: 225488

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 31/08/2017
Vigência: 31/08/2017 a 31/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 513.744,12
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 6
Exercício: 2014
Contratado: LIFE METROL., TECNOL. COM. E SERV. EM 
EQUIPAMENTOS ELETRONIÇOS LTDA.
Endereço: Rua Érico Mota, 719                          Bairro: Amadeu 
Furtado
CEP: 60.455-495                    Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3491-4579
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 225555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°512 de 19.07.17, 
publicada no D.O.E N° 33.420 do dia 20.07.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  MARIA DE NAZARE DA 
SILVA SENAROSA n° do processo 2017/82225, lotada na(o) 
URE DIPE.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 02.05.97 A 01.05.00
LEIA-SE TRIENIO: 24.08.97 A 23.08.00

Protocolo: 225591

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ERRATA
Errata da Portaria n°590 de 05.09.17, publicada no D.O.E N° 
33.455 do dia 11.09.17, que tornou sem enfeito a Portaria 
n° 760 de 24.09.2015, que Designou o servidor CELSO 
ADRIANO SOUZA DA CONCEIÇÃO, Matrícula 54189006-
1, DAS a(o) , para responder como responsável técnico da 
Residência Terapêutica/CAPS ICOARACI/1°CRS/SESPA, a contar 
de 05.09.17.
ONDE SE LÊ: DAS
LEIA-SE: NUTRICIONISTA

Protocolo: 225328
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°585 de 17.08.17, 
publicada no D.O.E N° 33.442 do dia 22.08.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  VANIA VENTURIERI DA 
SILVA n° do processo 2017/276206, lotada na(o) 1°CRS.
ONDE SE LÊ PERIODO: 02.08.17 A 30.09.17
LEIA-SE PERIODO: 31.07.17 A 28.09.17

Protocolo: 225587
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°543 de 08.08.17, 
publicada no D.O.E N° 33.435 do dia 10.08.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  LETICIA SALES PUPIO REIS 
GALVAO n° do processo 2017/316877, lotada na(o) 1°CRS.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 5828929-2
LEIA-SE MATRICULA: 57194950-1

Protocolo: 225573
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°526 de 03.08.17, 
publicada no D.O.E N° 33.432 do dia 07.08.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  NILZABETH LEITE COELHO 
n° do processo 2017/308544, lotada na(o) URE MIA.
ONDE SE LÊ TRIENIO: 13.06.05 A 12.06.08
LEIA-SE TRIENIO: 10.03.14 A 09.03.17

Protocolo: 225580

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 596 de 11 de SETEMBRO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARILINA TORRES  CAMPOS; Datilografo; 5118409-1
Recurso(s): R$ 1.600,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0132000000 339030 1.600,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps 
Amazônia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.600,00 (Hum 
Mil e Seiscentos Reais), para atender despesas com material de 
consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 225527

DIÁRIA
PORTARIA 597 de 11 de Setembro de 2017
Objetivo: Conduzir servidores da divisão de Vigilância/1°CRS/
SESPA, ao municípios de da região metropolitana de Belém para 
a localidade “Abril Vermelho, por ocasião da Campanha Nacional 
de Vacinação e atualização de cartão de vacinação. Tendo em 
vista as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 
145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 
de Setembro de 1994, disciplina a concessão de DIÁRIAS em 
missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA - PA
Servidor(es):
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 
1,5 diárias (deslocamento) / de 19/09/2017 a 21/09/2017<br
 Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 225529

TORNAR SEM EFEITO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°376 do dia 05 de junho de 2017, 
publicada no DOE de n°33.390 do dia 07.06.17 que determinava 
60 dias de licença prêmio para a servidora TEOFILA DOS 
SANTOS LIMA, Matrícula 100820-1, no período de 30.10.17 A 
28.12.17. Referente ao triênio de 01.03.95 A 28.02.98. Processo 
2017/119168.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°375 do dia 05 de junho de 2017, 
publicada no DOE de n°33.390 do dia 07.06.17 que determinava 
60 dias de licença prêmio para a servidora TEOFILA DOS 
SANTOS LIMA, Matrícula 100820-1, no período de 02.07.17 A 
30.08.17. Referente ao triênio de 01.03.89 A 28.02.92. Processo 
2017/119168.

Protocolo: 225564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação em Reunião com Coordenadores do 
SAMU – Regionais de Urgência em Emergência e Coordenadores 
Municipais, no 4º CRS/SESPA – Capanema/PA.
Período da viagem: 15/09/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                         
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Capanema/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Ernestina Nazaré Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira
Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 225611

PORTARIA Nº 230//2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria n.º 
229/2017.
Veiculo: Ford Ranger   Placa: OTH 4318
Período da viagem: 15/09/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                         
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Capanema/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 225619

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 190 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 54191385-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10422142783620000            0103000000              339033               300,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 225396

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 189 DE 28 DE AGOSTO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 29/08/2017 A 31/08/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-00
OBJETIVO: PRESTAR APOIO NA REALIZAÇÃO DA PLENÁRIA 
MUNICIPAL DA 1ª CONFERÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, 
CONFORME OFÍCIO Nº 0243/SEMSACA/PMCA (EM ANEXO).
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 225394


